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Plan de Tnvatamant

Facultatea ARTE PLASTICE

Domeniul general de studii - 21 Arte
Domeniul de formare profesionala - 214 Design
Specialitate - 214.2 Design interior

Numarul total de credite de studiu - 240
Titlul obtinut la finele studiilor - Licentiat in arte
Baza admiterii: studii liceale, studii medii de specialitate, studii

superioare

Forma de organizare a invatamantului - tnvatamant de zi



Cod

F.03.0.019
F.03.0.020
F.03.0.021
F.03.0.022

U.03.0.023

S.03.A.024

F.03.A.025

S.03.A.026

G.03.0.027

Total

F.04.0.028
F.04.0.029
F.04.0.030
F.04.0.031

U.04.0.032

S.04.A.033

S.04.0.034

S.04.A.035

Total

Denumirea unitatii de
curs

Istoria artelor 11
Desenul I11

Pictura Ill

Bazele compozitiei Il
Mitologia

Proiect 111/ Proiectarea
mobilierului |
Tehnologia 111/
Tehnologia
materialelor |

Desen tehnic 111/
Constructii tehnice in
arta designului |
Psihologia comunicarii
Educatia fizica I
Practica etnografica |

Denumirea unitatii de
curs

Desenul IV

Pictura IV

Istoria artelor 1V
Bazele compozitiei IV
Filozofia |

Proiect IV/ Proiectarea
mobilierului Il
Tehnologia IV

Desen tehnic 1V/
Constructii tehnice in
arta designului 1l
Educatia fizica 1V
Practica etnografica Il

Total
ore

60
90
90
60

90

120

90

30

60
930

Total
ore

90
90
60
90
120
150

90
150

30
60
930

Anul 1l Semestrul 111

Total ore
Contact  Studiu
direct indivi-

dual
30 30
45 45
45 45
30 30
60 30
120 60
60 60
60 30
30 30
30 -
30 30
540 390

Numarul de ore pe saptamina

C

S
Grup
1 R
- 2
- 3
- 2
2
2
4
1
- 2
- 1
6 2%

Anul Il Semestrul 1V

Conta
direct

45
45
30
45
60
120

60
75

30
30
540

Total ore
ct  Studiu
indivi-
dual
45
45
30
45
60
30

30
75

30
390

L
Indivi-
dual

1

Numarul de ore pe saptamina

C

S
Grup

1 R
- 3
2
— 8
2

5
- 2

1
5 24

L
Indivi-
dual

1

Forma de
evaluare

Examen
Vizionare
Vizionare
Vizionare
Examen

Vizionare

Examen

Vizionare

Examen
Proba

Examen
Ex.-5
Viz.-5
Probe-1

Forma de
evaluare

Vizionare
Vizionare
Examen
Vizionare
Examen
Vizionare

Examen
Vizionare

Proba
Examen
Viz.- 5
Ex.-4
Probe-1

Nr. de
credite

D W NwWww N

Nr. de
credite

g oA w N W W

w



Anul Il Semestrul V

Cod Denumirea unitatii Total Total ore Numaérul de ore pe saptamina
de curs ore
Contact Studiu C S L
direct individ Grup Indivi-
ual dual
G.05.0.036 Utilizarea 120 60 60 1 3
tehnologiilor

informationale in
domeniul de formare
profesionald

U.05.0.037 Etica profesionala 60 30 30 1 1 - -
F.05.0.038 Desenul V 90 45 45 - - 2 1
F.05.0.039 Pictura V 90 45 45 - - 3 -
F.05.0.040 Istoria artelor V 60 30 30 1 1 - -
F.05.0.041 Istoria artelor 90 60 30 2 2 — .
decorative |
F.05.0.042 Mecanica teoretica 60 30 30 1 1 - -
S.05.0.043 Tehnologia V 60 45 15 2 1 - -
S.05.A.044 Proiect V/ 150 120 30 8
Proiectarea
mobilierului 1l
S.05.A.045 Arhitectonica 1/ 60 45 15 3
Formele tectonice
in design |
Practica de creatie | 60 30 30 - - 1 1
Total 900 540 360 8 6 20 2
Anul 11l Semestrul VI
Cod Denumirea unitatii Total Total ore Numaérul de ore pe sdaptamina
de curs ore Contact Studiu C S L
direct individual Grup Indivi-
dual
F 06.0 046 Istoria f'xrtelor 60 30 30 1 1 — —
decorative |
F.06.0.047 Desenul VI 90 45 45 - -
F.06.0.048 Pictura VI 90 45 45 - - 2 1
F.06.0.049 Istoria artelor VI 60 30 30 1 1 -
F.06.0.050 Rezistenta 60 30 30 1 1 — —
materialelor |
F.06.0.051 Arhitectonica | 120 90 30 - - 6 -
S.06.0.052 Tehnologia 90 60 30 2 2 -
U.06.A.053 Sociologia culturii/ 90 30 60 1 1
Civilizatia
europeand
S.06.A.054 Proiect VI/ 180 150 30 10
Proiectarea
mobilierului 1V
Practica de creatie | 60 30 30 - - 1 1
Total 900 540 360 6 6 22 2

Forma de
evaluare

Examen

Examen
Vizionare
Vizionare
Examen
Examen

Examen
Examen
Vizionare

Vizionare

Examen
Viz.- 4
Ex.-7

Forma de
evaluare

Examen

Vizionare
Vizionare
Examen
Examen

Vizionare
Examen
Examen

Vizionare

Examen
Ex.-6
Viz.-4

Nr. de
credite

w N w w N

N

Nr. de
credite

N N w w

w



Cod

F.07.0.055
U.07.A.056

U.07.A.057

S.07.A.058

S.07.A.059

S.07.A.060

S.07.A.061

Total

Cod

S.08.0.062
S.08.0.063
S.08.A.064

U.08.A.065

U.08.A.066

Total

Denumirea unitatii
de curs

Istoria artelor VI
Estetica 1/ Istoria
moderna si
contemporana |
Management
artistic 1/ Mediul
european al
afacerilor |
Proiect VII/
Proiectarea
mobilieruluiVv
Desen tehnic V /
Constructii tehnice
in arta designului
Tehnologia VII/
Tehnologia
materialelor V
Machetarea 1/
Formele tectonice
in design

Practica de licenta
|

Denumirea unitatii
de curs

Proiect VIII
Machetarea Il
Tehnologia VI1II/
Tehnologia
materialelor VI
Dreptul 1/Dreptul
Uniunii europene 1
Elemente de
culturd universald
n muzica si teatru
1 Relatii si
influente culturale
n Europa Centralad
si de Estl

Exam. de licenta
Practica de licenta
1

Total
ore

60
120

90

180

180

60

90

120

Total
ore

180

120

120

90

120

150
120

900

Anul 1V Semestrul VII

Total ore
Contact Studiu
direct individual

30 30
60 60
60 30
150 30
75 105
30 30
60 30
60 60
525 375

Numarul de ore pe saptamina

C S L
Grup Indivi-
dual
1
2 2
3 1
9 1
4 1
1 1
4
— — 2 2
7 5 19 4

Anul IV Semestrul VIII

Total ore
Contact Studiu
direct individual

150 30
90 30
75 45
30 60
60 60
60 90
60 60
525 375

Numarul de ore pe saptamina

Cc S L
Grup Individ
ual
- - 1
3 2
1 1 — —
3 1
— — 2 2
7 4 17 7

Forma de
evaluare

Examen
Examen

Examen

Vizionare

Vizionare

Examen

Vizionari

Examen

Ex.-5
Viz.-3

Forma de
evaluare

Vizionare

Vizionare

Examen

Examen

examen

Examen
Examen

Ex.-6
Viz.-2

Nr. de
credite

30

Nr. de
credite

30



Codul Denumirea Total Conta Lucru

disciplinei ore ct indi
direct  vidual

F.04.0.001 Psihologie 180 75 105
Curs optional la:

S.04.A.002 Psihologia creatiei 90 30 60

S.04.A.003 Psihologia cognitiva -11- -ll- -11-

S.04.A.004 * Psihologia personalitatii -11- -ll- -ll-

Total 270 105 165

F.05.0.005 Pedagogie 120 60 60

F.05.0.006 Educatie incluziva 60 30 30
Curs optional la:

S.05.A.007 Pedagogia artelor 90 30 60

S.05.A.008 Istoria pedagogiei nationale  -//- -lI- -ll-

S.05.A.009 Sisteme modeme de -Il- -1l- -ll-
Tnvatdmant

Total 270 120 150

F.06.0.010 Didactica disciplinei de 180 75 105
specialitate
Curs optional la didactica disciplinei de specialitate:

S.06.A.011 Metodologia curriculumului 120 60 60
disciplinei de specialitate

S.06.A.012 Metodica predarii -11- -11- -11-
disciplinei de specialitate

S.06.A.013 Cerintele psihopedagogice -1l- -II- -II-
si straregii de evaluare

Total 300 135 165

F.07.0.014 Etica pedagogica 60 30 30

Total 60 30 30

Practica de initiere

Practica pedagogica**

Total integral 900 390 510

Planul de invatamant la modulul psiho-pedagogic

Note:

Nr.ore pe saptamana

P

14

S

6

L

6

Forma
de

evaluar
e
ex

ex
-1l-
-1/-
2ex

ex
ex

ex

-1

3ex

ex

ex

-//-

2ex
ex
lex
*
lex

9ex

Nr.
credite

-//-
-1I-

28
60

* Practica de initiere se realizeaza si se evalueazd in cadrul disciplinelor Psihologie (1 credit) si Pedagogie (1 credit). Aceastd practica se realizeaza continuu prin alternanta (fara

intrer

uperea procesului de studiu).

** Practica pedagogica se realizeaza in institutiile preuniversitare de invatamant, in cercuri si formatiuni artistice ale elevilor, precum si in perioada de var, in cadrul taberelor de odihna

aelev

ilor.

Stagiile de practica

Stagiile de practica

Practica de specializare:

1. Pr. de initiere

2. Pr.etnografica

3. Pr. de creatie

Practica de licenta

(de cercetare, documentare, redactare finald a

Tezei de licenta)

TOTAL:

Semestrul

1-1

-1V

VIl

VIl

Nr. de
ore

120+

120

60+60

60+60

120

120

720

Perioada

1.09-14.09;
26.06 - 09.07
1.09-14.09;
26.06 - 09.07
1.09-14.09;
26.06 - 09.07
Pe parcursul
semestrului
Pe parcursul
semestrului

Nr. de
credite

4+4

2+2

2+2

24



Nr.d/o

G.01.L.001

S.01.L.002

S.01.L.003

G.02.L.004

S.02.L.005

S.02.L.006
S.03.L.007

S.03.L.008
S.04.L.009

S.05.L.010

S.06.L.011
S.06.L.012

Total

Nr. d/o

Denumirea disciplinei

Limba romana
/alolingvi/l
Anatomia plastica |

Tehnici plastice |

Limba romana
falolingvi/ll
Anatomia plastica Il

Tehnici plastice |l

Mijloace de expresie
plastica

Tehnici plastice 111
Tehnici plastice 1V

Tehnici plastice V
Tehnici plastice VI
Tehnici de comunicare

Sustinerea tezei de licentd
Examen la disciplind fundamentald - Istoria artelor

Unitati de curs

Nr. de Anul Sem.

ore

60 1 I

60 | |

60 | |

60 I 1

60 | 1

60 | 1
60 1 Il

60 1 11
60 1 v

60 1" Y
60 1 VI
60 in \A
720 I-111 1-V1

la libera alegere

Examenul de licenta

Denumirea activitatii

Examen la disciplind de specializare - Tehnologia

Decan Facultatea

Sef catedrd Design interior

Prorector Activitatea didactica

Plastice

Numarul ore saptaminal Evaluari
P S L
2
Examen
£ 2 Examen
4 Vizionare
2
Examen
) 2 Examen
-
4 Vizionare
4 Vizionare
4 Vizionare
4 Vizionare
4 Vizionare
4 Vizionare
2 Examen
10 28 Tviz.
5 ex.
Semestrul
VI
VI
VI

Nr. de
credite

Tatiana Berezovicova, dr., conf. univ.

Svetlana Platinda, lect. superior

Leonid Dumitrascu, lect. superior



